
REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 3“Infrastrutture in materia di trasporto aereo e su rotaia – 
Infrastrutture in materia di mobilità urbana, parcheggi e sistemi a guida vincolata. Autoporti”

“Parcheggio scambiatore Sanzio”, nel Comune di Catania
Codice Unico Progetto (CUP):   D61F19000040002
DECRETO LIQUIDAZIONE SOMME.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto la Legge regionale n. 47 dell'8/07/1977, e ss.mm.ii. - Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana;
Visto Il Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”, ed in particolare l’allegato n. 4/2, punto 8;

Visto l’articolo  11  della  Legge  regionale  n.  3  del  13/01/2015,  secondo  il  quale,  a  decorrere  dal 
01/01/2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto l'art.  68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, così come sostituito  dall'art.  98, 
comma6,  della  Legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  secondo  cui  i  decreti  dirigenziali  
conclusivi di procedimenti amministrativi devono essere pubblicati per esteso nel sito internet 
della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla  
data di emissione;

Visto il Decreto Legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della 
Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei  
controlli”;

Vista la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  dell’Assessorato  all’Economia  -  Dipartimento  Regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 10 “ Coordinamento delle 
attività delle Ragionerie Centrali”, integrata dalla Circolare n. 17 del 10.12.2021;

Vista la Legge regionale n. 1 del 16/01/2024  “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”;
Vista la Legge regionale n. 2 del 16/01/2024  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio 2024 – 2026”;
Vista la Legge regionale n. 9 del 27/07/2023 “Disposizioni finanziarie varie. Modifiche norme.”
Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale regionale e  

l’organizzazione degli uffici della Regione, e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il  

quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008.  
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo  49, 
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

Visto il D.P .Reg. n. 451 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale  
del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  all’Arch. 
Salvatore Lizzio, a far data dal 14/02/2023;

Visto il D.D.G. n. 1575 del 13/06/2022 con il quale alla Dr.ssa Belinda Vacirca è conferito l’incarico 
di  dirigente  del  Servizio  3  -  “Infrastrutture  in  materia  di  trasporto  aereo  e  su  rotaia  – 
Infrastrutture in materia di mobilità urbana, parcheggi e sistemi a guida vincolata - Autoporti”  
del Dipartimento I.M.T. a far data dal 16.06.2022;

1



Visto il  contratto  individuale  di  lavoro  di  Dirigente  del  Servizio  3  -  “Infrastrutture  in  materia  di 
trasporto aereo e su rotaia – Infrastrutture in materia di mobilità urbana, parcheggi e sistemi a  
guida  vincolata  –  Autoporti”,  stipulato  in  data  21/12/2022  tra  il  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti e la dott.ssa Belinda Vacirca con 
decorrenza 16/06/2022 e scadenza 31/12/2024, approvato con DDG n. 4905 del 21/12/2022;

Vista la  L.R.  n.  12  del  16/12/2011  “Disciplina  dei  contratti  pubblici  relativi  ai  lavori,  servizi  e 
forniture. Recepimento del D. lgs 12 aprile 2006 n. 163 e del DPR 5 ottobre 2010 n. 207”;

Visto l'art. 24 della LR. 17/05/2016 n. 8 recante modifiche alla L.R. 11/2012 per l'effetto dell'entrata 
in vigore del D. lgs 18/04/2016 n. 50; 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” ed il successivo D.lgs.  
n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50 del 18/04/2016” e 
ss.mm.ii.;

Visto il  D.D.G. n. 1491 del 14/06/2021,  registrato dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 
della Mobilità al n. 1575 del 29/06/2021,  con il quale è stato disposto il finanziamento ed il 
contestuale impegno delle somme per la realizzazione del “Parcheggio scambiatore Sanzio”, nel 
Comune di Catania, CUP: D61F19000040002, codice finanziario U.2.03.01.02.003, per un costo 
totale del progetto pari a €  8.320.525,45 a valere sui fondi di cui alla  L.r. 3/2016, art. 47, e 
ss.mm.ii.;

Visto il  D.D.G.  n.  2723  del  20/09/2021,  assunto  al  protocollo  della  Ragioneria  Centrale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità al n. 107552 dell’8/10/2021, con il quale il Dipartimento regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha disposto la modifica degli articoli 1 e 5 del 
D.D.G.  n. 1491/2021;

Visto il  D.D.G.  n.  2505  del  07/09/2022,  assunto  al  protocollo  della  Ragioneria  Centrale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità al n. 90925 del 21/09/2022, con il quale il Dipartimento regionale 
delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  ha  disposto  la  riduzione  dell’impegno per 
€ 961.246,01 e la liquidazione e il pagamento della somma per € 858.846,93, per la realizzazione  del 
parcheggio in parola;

Visto il D.R.S. n. 3745 dell’11/11/2022, assunto al protocollo della Ragioneria Centrale delle Infrastrutture 
e  della  Mobilità  al  n.  125672  del  05/12/2022,  con  il  quale  il  Dipartimento  regionale  delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha disposto la liquidazione e il pagamento della somma 
per € 379.328,05, per la realizzazione  del parcheggio in parola;

Visto il D.R.S. n. 644 del 03/04/2023, assunto al protocollo della Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 
della Mobilità al n. 33381 del 04/04/2023, con il quale il Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  ha  disposto  la  liquidazione  e  il  pagamento  della  somma  per 
€ 766.174,43, per la realizzazione  del parcheggio in parola;

Visto il D.D.G. n. 2380 del 20/09/2023, assunto al protocollo della Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 
della Mobilità al n. 101164 del 03/10/2023, con il quale il Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti, ha disposto un ulteriore impegno di € 14.474,55, a parziale modifica 
del D.D.G. n. 2505 del 07/09/2022, per la realizzazione  del parcheggio in parola;  

Visto il D.D.G. n. 2688 dell’11/10/2023, assunto al protocollo della Ragioneria Centrale delle Infrastrutture 
e  della  Mobilità  al  n.  111855  del  19/10/2023,  con  il  quale  il  Dipartimento  regionale  delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha disposto la liquidazione e il pagamento della somma 
per € 663.574,26, per la realizzazione  del parcheggio in parola;

Vista la nota prot.  n. 20983 del 15/01/2024, integrata con la nota prot. n. 125691 del 18/03/2024, con le 
quali l’Amministrazione comunale di Catania ha chiesto l’accreditamento della complessiva somma 
di € 476.667,60, con allegati la documentazione comprovante le obbligazioni sorte per i pagamenti 
qui di seguito specificati:
- Liquidazione S.A.L. n. 4 per € 374.381,92 (imponibile € 340.347,20 ed IVA del 10% € 34.034,72), 
dei lavori in argomento al Consorzio Stabile Agoraa’ S.c.a.r.l. con sede a Tremestieri Etneo (CT), con 
allegati:  S.A.L. n. 4 e relativo  Certificato di pagamento n. 4 del 27/11/2023, Fattura n. 612 del 
29/11/2023, Determina di liquidazione n. 05/LLPP/316 del 07/12/2023 del dirigente dei LLPP - 
Nuove Opere Pubbliche e Riqualificazione Spazio Urbano del Comune di Catania;
- Liquidazione S.A.L. n. 4 bis per € 91.080,39 (imponibile € 82.800,35 ed IVA del 10% € 8.280,04), 
dei  lavori  in argomento  all’impresa sopra  menzionata, con allegati:   S.A.L.  n.  4 bis e relativo 
Certificato di  pagamento n.  4 bis del  27/11/2023,  Fattura n.  613 del  29/11/2023,  Determina di 
liquidazione n. 05/LLPP/327 del 12/12/2023 del dirigente dei LLPP - Nuove Opere Pubbliche e 
Riqualificazione Spazio Urbano del Comune di Catania;

2



- Liquidazione oneri conferimento a discarica per complessivi € 11.005,29 (imponibile € 9.020,73 ed 
IVA del 22% € 1.984,56), al Consorzio Stabile Agoraa’ S.c.a.r.l. con sede a Tremestieri Etneo (CT), 
con allegati: Fattura n. 614 del 29/11/2023, Determina di liquidazione n. 05/LLPP/326 del 12/12/2023 
del dirigente dei LLPP - Nuove Opere Pubbliche e Riqualificazione Spazio Urbano del Comune di 
Catania;;

Vista la Dichiarazione, pervenuta con la nota prot. n. 125691 del 18/03/2024, con la quale il Responsabile 
Unico del Procedimento ha affermato che per la realizzazione del parcheggio in parola non è stata 
inoltrata al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili analoga richiesta per l’aumento 
dei costi dei materiali  ex art. 26 del D.L. 50/2022;

Ritenuto dall'esame della documentazione di spesa allegata alle richieste n.  20983/2024 e n. 125691/2024, di 
dovere pagare la somma complessiva di € 476.667,60;

        Ai sensi della Legge e del  Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

ART. 1)  Per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa che qui  si  intendono integralmente  riportate, è liquidato e 
autorizzato il pagamento della somma complessiva di € 476.667,60, in favore del  Comune di Catania, mediante 
emissione della 5° tranche di mandati di pagamento sul capitolo di spesa  672485  del Bilancio della Regione 
Siciliana,  a  valere  sull'impegno n.  9/2024 per  € 476.667,60,  sul   sottoconto di  Tesoreria  Unica dello  Stato 
intrattenuto presso la Banca d'Italia intestato al Comune di Catania, per i lavori relativi  alla realizzazione di un 
parcheggio di interscambio “Parcheggio scambiatore Sanzio”, nel Comune di Catania,  CUP: D61F19000040002, 
giusta  ammissione  a  finanziamento  e  impegno  di  cui  al  D.D.G.  n.  1491  del  14/06/2021, (cod.  finanziario 
U.2.03.01.02.003)

ART. 2) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, 
comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge 
regionale 7 maggio 2015 n. 9, e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità, 
per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15/04/2021 n.9. 

Palermo, 04/04/2024
  

       Il Funzionario Direttivo 
       Marcello Mercurio/F.to                                                                   Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                Dott.ssa Belinda Vacirca
                                                                                                                        

3


		2024-04-04T12:32:54+0200
	BELINDA VACIRCA




